
Příloha č. 1 (Tabulka č.1) 

Přehled nejdůležitějších „zákonných pojistek ochrany práv a svobod“ u vybraných institutů 

Procesní úkon Policejní orgán Státní zástupce Soud1 Další zákonné „pojistky“ ochrany práv a svobod 

Výzva k předložení 

nebo vydání věci  

(§78 TrŘ) 

Může vyzvat v přípravném řízení. Může vyzvat 

v přípravném řízení. 

Může 

nařídit. 

1) Právo žádat o vrácení věci.  

2) Povinnost vydat písemné potvrzení o převzetí věci nebo opis 

protokolu. 

3) Povinnost se nevztahuje na věc, jejíž obsah se týká okolnosti, 

o které platí zákaz výslechu. 

4) Povinnost upozornit na možné následky nevyhovění. 

Odnětí věci  

(§79 TrŘ) 

Může přikázat s předchozím souhlasem 

státního zástupce; bez předchozího 

souhlasu jen nesnese-li věc odkladu. 

Pokud neodnímá věc orgán, který příkaz 

vydal, vykoná policejní orgán. 

Může přikázat 

v přípravném řízení 

Může 

přikázat. 

1) Právo žádat o vrácení věci.  

2) Povinnost vydat písemné potvrzení o odnětí věci nebo opis 

protokolu. 

3) Přibrání nezúčastněné osoby (podle možností). 

Osobní prohlídka 

(§83b TrŘ) 

Může vykonat, pokud nelze příkaz nebo 

dosáhnout předem a věc nesnese odkladu 

nebo jde-li o osobu přistiženou při činu 

nebo o osobu, na kterou byl vydán příkaz 

k zatčení.  

Pokud nevykonává orgán, který příkaz 

vydal, vykoná policejní orgán 

Může přikázat 

v přípravném řízení. 

Může 

přikázat. 

1) Vykonává vždy osoba stejného pohlaví. 

 
1 V přípravném řízení soudce, v řízení před soudem zpravidla předseda senátu. 



 

 

Procesní úkon Policejní orgán Státní zástupce Soud1 Další zákonné „pojistky“ ochrany práv a svobod 

Domovní prohlídka  

(§82 a §83 TrŘ) 

Vykoná prohlídku na příkaz soudce. V přípravném řízení 

může dát soudci 

návrh k nařízení. 

Může 

nařídit. 

1) Nutnost přibrat nezúčastněnou osobu. 

2) Subsidiární vůči mírnějším úkonům. 

3) Ten, u koho se má prohlídka konat, je zpravidla předem 

vyslechnut. 

4) Osoba, u které se prohlídka koná, může být prohlídce 

přítomna. 

5) Příkaz musí být písemný a odůvodněný, doručí se osobě, 

u níž se prohlídka koná při prohlídce, nebo nejpozději 24 

hodin po tom, co je možné doručit. 

6) Je-li v prostoru vykonávána advokacie, je třeba přibrat 

Českou advokátní komoru. 

Prohlídka jiných 

prostor a pozemku 

(§82 a §83a TrŘ) 

Může provést, pokud uživatel prostor 

nebo pozemků písemně souhlasí nebo 

pokud příkazu nelze předem dosáhnout 

a věc nesnese odkladu. Je povinen si 

bezodkladně dodatečně vyžádat souhlas 

bez kterého nelze výsledek úkonu použít 

jako důkaz. 

 

V přípravném řízení 

může dát soudci 

návrh k nařízení. 

Může 

přikázat 

1) Nutnost přibrat nezúčastněnou osobu. 

2) Ten, u koho se má prohlídka konat, je zpravidla předem 

vyslechnut. 

3) Osoba, u které se prohlídka koná, může být prohlídce 

přítomna. 

4) Příkaz musí být písemný a odůvodněný, doručí se osobě, 

u níž se prohlídka koná. 

5) Je-li v prostoru vykonávána advokacie, je třeba přibrat 

Českou advokátní komoru. 

Zadržení zásilky 

(§86 TrŘ) 

Nemůže přikázat, ale na jeho příkaz může 

být zásilka pozdržena (neobdrží-li 

dopravce příkaz státního zástupce nebo 

soudu do tří dnů, nesmí zásilku dále 

zadržovat). 

Může přikázat 

v přípravném řízení. 

Může  

přikázat. 

 



 

 

Procesní úkon Policejní orgán Státní zástupce Soud1 Další zákonné „pojistky“ ochrany práv a svobod 

Otevření zásilky 

(§87 TrŘ) 

Může otevřít se souhlasem soudce 

v přípravném řízení. 

Může otevřít se 

souhlasem soudce 

v přípravném řízení. 

Může 

otevřít. 

 

Součinnost podle §7b 

Může přikázat s předchozím souhlasem 

státního zástupce; bez předchozího 

souhlasu jen nesnese-li věc odkladu. 

Může přikázat 

v přípravném řízení. 

Může 

přikázat. 

 

Odposlech a záznam 

telekomunikačního 

provozu  

(§88 TrŘ) 

Bez příkazu soudce jen se souhlasem 

účastníka, a to jen pro trestné činy 

uvedené v §88, odst. 5 TrŘ. 

Provádí Policie ČR, v součinnosti se 

subjekty provozujícími veřejné 

komunikační sítě nebo veřejné dostupné 

služby elektronických komunikací podle 

ZEK. 

V přípravném řízení 

může dát soudci 

návrh k nařízení. 

Může 

přikázat 

1) Nutnost přebrat nezúčastněnou osobu. 

2) Subsidiární vůči mírnějším úkonům. 

3) Příkaz musí být písemný a odůvodněný. 

4) Doba provádění nesmí být delší než 4 měsíce (nadřízený 

orgán může prodlužovat) 

5) Nebyly-li zjištěny skutečnosti významné pro trestní řízení, je 

záznamy nutné zničit. 

6) Zaznamenávání komunikace mezi obhájcem a obviněným je 

nepřípustné. 

7) Po pravomocném skončení věci je třeba informovat uživatele 

o možnosti podat Nejvyššímu soudu návrh na přezkoumání 

zákonnosti příkazu. 

8) Možné nařídit, jen (1) jedná-li se o zločin, na který zákon 

stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí nejméně osm let, 

(2) jedná-li se o některý z taxativně vyjmenovaných trestných 

činů uvedených v §88 TrŘ, (3) stanoví-li tak mezinárodní 

smlouva 



 

 

Procesní úkon Policejní orgán Státní zástupce Soud1 Další zákonné „pojistky“ ochrany práv a svobod 

Zjišťování údajů 

o uskutečněném 

telekomunikačním 

provozu 

(§88a TrŘ) 

Bez příkazu soudce jen se souhlasem 

uživatele, ke kterému se mají údaje 

vztahovat. 

V přípravném řízení 

může dát soudci 

návrh k nařízení. 

Bez příkazu soudce 

jen se souhlasem 

uživatele, ke kterému 

se mají údaje 

vztahovat. 

Může 

přikázat. 

1) Příkaz musí být písemný a odůvodněný. 

2) Po pravomocném skončení věci je třeba informovat uživatele 

o možnosti podat Nejvyššímu soudu návrh na přezkoumání 

zákonnosti příkazu. 

3) Možné nařídit jen (1) jedná-li se o zločin, na který zákon 

stanoví trest odnětí svobody s horní hranicí nejméně tři roky, 

(2) jedná-li se o některý z taxativně vyjmenovaných trestných 

činů uvedených v §88a TrŘ, (3) stanoví-li tak mezinárodní 

smlouva. 

Sledování 

osob a věcí 

(§158d TrŘ) 

odst. 1 
Může vykonat samostatně. Může písemně 

povolit. 

Může 

povolit. 

1) Nelze sledovat komunikaci s obhájcem 

odst. 2 

Nemůže vykonat bez povolení, leda by 

šlo o neodkladný úkon (v takovém 

případě musí do 48 hodin získat povolení, 

jinak sledování ukončit a výsledky 

sledování nepoužít) nebo by s tím 

výslovně souhlasil ten, do jehož práv má 

být zasahováno. 

Může písemně 

povolit. 

Může 

povolit. 

1) Nelze sledovat komunikaci s obhájcem 

2) Lze povolit jen na základě odůvodněné písemné žádosti. 

3) Sledování nesmí být povoleno na dobu delší než 6 měsíců. 

4) V jiné trestní věci lze získaný důkaz použít jen jedná-li se též 

o trestní řízení vedené o úmyslném trestném činu.  

odst. 3 

Nemůže vykonat bez povolení, leda by 

s tím výslovně souhlasil ten, do jehož 

práv má být zasahováno. 

Nemůže povolit. Může 

povolit. 

1) Nelze sledovat komunikaci s obhájcem 

2) Lze povolit jen na základě odůvodněné písemné žádosti. 

3) Sledování nesmí být povoleno na dobu delší než 6 měsíců. 

4) V jiné trestní věci lze získaný důkaz použít jen jedná-li se též 

o trestní řízení vedené o úmyslném trestném činu. 

 


